
L'Estensore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

.9. *a££*i .\.?^0 /Vx°

Dirigente Amministrativo

(Dott.éka Ldfcia Oieh Grosso)

Il Direttore Generale

(Aw. Sandro Di Minco)

Il Funzionario Istruttore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

Il Dirigente Tecnico

Issa Daniela M/fisa)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica sezione "Albo
9? *op onic

on-line" in data hl u' *UIQ (Legge n. 69 del 18.06.2009).

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia/Del Grosso)

DELIBERAZIONE N. 034

Wr Wr Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

DEL 11 t.?R, 2075

OGGETTO:

Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 approvato con Deliberazione n. 110 del 26.11.2015. Adeguamento agli

effettivi trasferimenti regionali assegnati per il triennio 2016-2018.

giorno 21 APR. 2016 _a Tortoreto Lido, nella sede dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la

Telematica,

IL DIRETTORE GENERALE

Aw. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere dalla sottoscrizione

del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.

42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

locali e dei loro organismr, che disciplina la riforma dell'ordinamento contabile delle autonomie territoriali;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 1, del D.Lgs. 23.6.2011, n. 118, dal 1° gennaio 2015 cessano di avere

efficacia le disposizioni regionali incompatibili con le nonne contenute nel decreto legislativo in parola;

VISTO l'articolo 2, comma 2, del D. Igs n. 118/2011 che prevede che gli enti strumentali delle Amministrazioni

pubbliche che adottano la contabilità finanziaria affiancano alla stessa, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-

patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-

patrimoniale;

VISTO il successivo comma 3 che prevede che le istituzioni degli enti locali di cui all'articolo 114 del D.Lgs. n.

267/2000 e gli altri organismi strumentali delle Amministrazioni pubbliche di cui al comma 1 adottano il medesimo sistema

contabile dell'Amministrazione di cui fanno parte;

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n.3 recante "Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo" in attuazione delle

disposizioni di cui al decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76 "Prìncipi fondamentali e norme di coordinamento in materia di

bilancio e di contabilità delle Regioni", in attuazione dell'art. 1, comma 4, della legge 25 giugno 1999, n. 208, per quanto

compatibile con il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTO l'art. 47 della L.R. n.3/2000 che prevede che i bilanci degli enti, delle agenzie, delle aziende e degli altri

organismi dipendenti dalla Regione, in qualunque forma costituiti, sono presentati annualmente, entro il 10 ottobre, alla

Direzione competente per materia della Giunta Regionale che, previa istruttoria, conclusa con parere favorevole, li invia al

Servizio Bilancio entro il successivo 20 ottobre e vengono approvati dal Consiglio Regionale con appositi articoli della legge di

bilancio e pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione;

VISTA la L.R. 8 giugno 2006 n.16 pubblicata sul B.U.R.A. n. 35 del 21 giugno 2006, ed in particolare l'art.1 comma 5

che ha sostituto l'art.23 della L.R. 14 marzo 2000 n.25 istitutiva di questa Agenzia, prevedendo la tenuta della gestione

finanziaria dell'Ente secondo i principi di contabilità finanziaria e il rinvio, per quanto applicabili, delle disposizioni di cui alla L.R.

n. 3/2002;



VISTO il Bilancio di Previsione 2016-2018 dell'Agenzia approvato con Deliberazione n. 110 del 26.11.2015, suddiviso

per Missioni e Programmi, elaborato in applicazione dei principi del D. Lgs. 118/2011 che detta la disciplina in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dei

sopra citati articolo 1 e 2 della L. 5 maggio, n. 42, avente per l'esercizio 2016 non solo funzioni meramente conoscitive ma

valore a tutti gli effetti giuridici, anche riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTA la Deliberazione n. 93 del 16.10.2015 avente per oggetto l'approvazione del riaccertamento straordinario dei

residui attivi e passivi effettuato ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che costituisce il primo adempimento per il passaggio alla

nuova contabilità;

EVIDENZIATO che sul Bilancio di previsione finanziario 2016-2018, viste le risultanze del riaccertamento straordinario

ai fini della reimputazione dei residui, si è proceduto ad incrementare degli stanziamenti di entrata per la somma di euro

4.770.908,04 e di spesa per la somma di euro 4.701.144,76 dell'annualità 2016, necessari per consentire le reimputazioni degli

accertamenti e degli impegni individuate dalla delibera di riaccertamento dei residui;

PRESO ATTO che, nel Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 approvato con Deliberazione n. 110 del

26.11.2015 il trasferimento della Regione Abruzzo per le spese di gestione dell'Agenzia è stato previsto nella misura di euro

1.347.000,00 per l'esercizio finanziario 2016 nella misura di euro 1.340.000,00 per gli esercizi finanziari 2017 e 2018, mentre il

trasferimento per le spese di investimenti è stato previsto pari a zero per ciascun esercizio finanziario;

VISTA la Deliberazione n. 133 del 30.12.2016 avente per oggetto "Variazione del Bilancio di previsione 2015-2017 -

Annualità 2016" con la quale è stato disposto di procedere alla variazione di bilancio allo scopo di reiscrivere sul Bilancio 2015 i

residui relativi al Progetto denominato SIAR - relativamente sia alla parte spese che alla parte entrata, rinviati erroneamente al

2016, per l'importo di euro 176.832,90;

PRESO ATTO del prelievo dal Fondo di riserva disposto con Deliberazione n. 29 del 31.03.2016 per la somma di euro

7.444,96;

VISTO il Bilancio Gestionale 2016-2018 della Regione Abruzzo approvato con DGR n. 35 del 29.01.2016 pubblicato

sul BURA Speciale n. 40 del 11.03.2016;

VISTA la nota prot. n. RA/63183 del 23.03.2016, acquisita al prot. 711 del 23.03.2015 in cui il Dirigente del Servizio

Bilancio del Dipartimento Risorse ed Organizzazione della Regione Abruzzo ha richiesto all'Agenzia di adempiere al dispositivo

dell'art. 21 comma 2, della citata L.R. n. 6/2016 che prevede che gli Enti ed altri Organismi dipendenti della Regione devono

essere conciliati con le assegnazioni previste nel Bilancio regionale 2016-2016, in attuazione di quanto previsto nell'articolo 47

della L.R. 3/2002;

PRESO ATTO che nella medesima nota, si porta a conoscenza dell'Agenzia che, per ciascun anno del triennio 2016-

2018, i trasferimenti correnti in favore della stessa ammontano ad euro 1.100.000,00 e che i trasferimenti in conto capitale sono

pari a zero;

CONSIDERATO che, secondo quanto disposto all'art. 21 comma 2 della L.R. n. 6/2016, si rende necessario procedere

all'adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 agli effettivi trasferimenti regionali assegnati, procedendo

pertanto ad una diminuzione delle previsioni di entrata e di spesa per euro 247.000,00 per l'anno 2016 e di euro 240.000,00 per

gli anni 2017 e 2018;

EVIDENZIATO che l'adeguamento del Bilancio dell'Agenzia 2016 agli effettivi trasferimenti regionali pari ad euro

1.100.000,00 predisposto ed allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso, non garantisce la

copertura finanziaria per l'intero esercizio finanziario 2016, né per i futuri esercizi, di tutte le spese necessarie per il

funzionamento dell'Agenzia quali gli oneri diretti e indiretti per il personale dell'Agenzia (n. 2 Dirigenti e n. 22 dipendenti), i costi

generali di funzionamento della sede dell'Agenzia e gli oneri per le attività istituzionali dell'Ente;

RILEVATO altresì che, a seguito del suddetto adeguamento, il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018

predisposto risulta in contrasto con i principi contabili generali richiamati all'art. 3 e contenuti nell'allegato 1 al D.lgs. 118/2011

ed altresì ai principi contabili applicati della programmazione (allegato n. 4/1), della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2), della

contabilità economica-patrimoniale (allegato n. 4/3) del D. Lgs. 118/2011 che costituiscono parte integrante del decreto stesso;

CONSIDERATO che al Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 è stata allegata la Relazione illustrativa del

Direttore Generale al Bilancio 2015/2017, a norma dell'art. 38 del Regolamento dell'Agenzia in cui si indica il programma

annuale e triennale delle attività dell'Agenzia in termini di obiettivi e di azioni ed il Piano Triennale degli Investimenti;

PRESO ATTO che nella suddetta Relazione sono esposte in materia dettagliata le criticità del Bilancio di previsione

2016-2018 in fase di approvazione e contestualmente si espone l'effettivo fabbisogno finanziario dell'Agenzia indispensabile per

svolgere i propri compiti istituzionali e garantire contestualmente la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Agenzia, redatto in data 20.04.2016, in merito alla variazione

in oggetto relativa all'adeguamento Bilancio di previsione finanziario 2016-2018, che si allega al presente atto come parte

integrante parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato "B");

VISTA la L.R. n. 25/2000 di istituzione dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica;

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo";

VISTO il Regolamento dell'ARIT approvato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001 e n. 78 del

5.02.2007;

RILEVATA l'urgenza della procedura;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche

motivazione e presupposto;

2. di procedere all'adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 precedentemente approvato con

Deliberazione n. 110 del 26.11.2015, secondo quanto disposto dall'art. 21 comma 2, della L.R. n. 6/2016, agli effettivi

trasferimenti assegnati dalla Regione Abruzzo per spese di funzionamento per il triennio 2016-2018, pari ad euro

1.100.000,00 per ciascun esercizio finanziario;

3. di approvare la variazione di bilancio resasi necessaria per l'adeguamento del Bilancio di previsione finanziario 2016-

2018, che comporta una variazione in diminuzione delle previsioni di entrata e di spesa di euro 247.000,00 per l'anno

2016 e di euro 240.000,00 per gli anni 2017 e 2018, secondo le modalità riportate nel prospetto allegato al presente

atto come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato "A");

4. di prendere atto che non sono stati assegnati dalla Regione Abruzzo all'Agenzia fondi destinati alla realizzazione di

investimenti per nessun esercizio finanziario del triennio 2016-2018;

5. di dare atto che le previsioni del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 rettificate con le variazioni di che trattasi,

mantengono il pareggio finanziario;

6. di dare atto che gli allegati "A"e "B" costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 8 del Regolamento

Generale dell'Agenzia e a norma di legge.


